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ABSTRAKT

Řešení IT bezpečnosti v malé lékařské ordinaci

Hlavním tématem bakalářské práce je bezpečnost informací v malém zdravotnickém

zařízení. Cílem práce je provést analýzu rizik v konkrétním malém zdravotnickém

zařízení a doporučení bezpečnostních opatření ke snížení identifikovaných rizik.

Teoretická část práce zpracovává úvod do problematiky informační bezpečnosti v malém

zdravotnickém zařízení. Analýza rizik byla provedena na základě norem rodiny ISO/IEC

27xxx. K doporučeným bezpečnostním opatřením jsou vypracovány podpůrné materiály

pro jejich implementaci.

Klíčová slova

ISMS, systém řízení bezpečnosti informací, zdravotnická dokumentace, GDPR, analýza

rizik

ABSTRACT

IT security solutions in a small doctor’s office

This thesis focus is the information security in a small health facility. The main goal is to

conduct a risk analysis in one small health facility and make security recommendations

to mitigate identified risks. First part is the introduction to base theory of information

safety in a small health facility. Risk analysis was based on ISO/IEC 27xxx standard.

There are prepared support materials for proposed security measures.

Keywords

ISMS, information security management system, medical record, GDPR, risk analysis

3

Obsah

Seznam symbolů a zkratek ............................................................................................. 5

1 Úvod .......................................................................................................................... 6

2 Přehled současného stavu........................................................................................ 8

2.1 Legislativa a normy .......................................................................................... 9

2.1.1 ČSN EN ISO/IEC 27xxx ...................................................................... 9

2.1.2 GDPR ................................................................................................. 10

2.1.3 Vyhláška č. 98/2012 Sb., O zdravotnické dokumentaci ..................... 13

2.1.4 Zákon č. 372/2011 Sb., O zdravotních službách a podmínkách pro jejich

poskytování .................................................................................................... 13

2.2 Zdravotnická dokumentace ............................................................................ 13

2.2.1 Vznik zdravotnické dokumentace ...................................................... 13

2.2.2 Uchovávání zdravotnické dokumentace ............................................. 13

2.2.3 Zálohování zdravotnické dokumentace .............................................. 14

2.2.4 Likvidace zdravotnické dokumentace ................................................ 15

2.3 Řízení bezpečnosti informací ......................................................................... 15

2.3.1 Vymezení pojmů ................................................................................ 15

2.3.2 Systém řízení informační bezpečnosti (ISMS) ................................... 16

2.3.3 Zavádění a provoz ISMS .................................................................... 20

2.3.4 Monitorování ISMS ............................................................................ 20

2.3.5 Udržování a zlepšování ISMS ............................................................ 20

3 Cíle práce ................................................................................................................ 21

4 Metodika analýzy rizik .......................................................................................... 22

4.1 Stanovení kontextu ISMS............................................................................... 22

4.2 Identifikace aktiv ............................................................................................ 23

4.3 Identifikace a hodnocení hrozeb .................................................................... 24

4.4 Identifikace a zhodnocení zranitelností .......................................................... 25

4.5 Zhodnocení rizika ........................................................................................... 26

5 Analýza rizik .......................................................................................................... 27

5.1 Kontext organizace ......................................................................................... 27

5.2 Aktiva ............................................................................................................. 29

4

5.3 Hrozby ............................................................................................................ 31

5.4 Zranitelnosti a současná opatření ................................................................... 32

5.5 Matice rizik .................................................................................................... 33

5.6 Výsledek analýzy rizik ................................................................................... 34

5.7 Navržená opatření .......................................................................................... 34

5.7.1 Metodika pro zacházení s osobními údaji .......................................... 34

5.7.2 Metodika zálohování, plánu obnovy a inventury záloh ...................... 35

5.7.3 Zajištění alternativního zdroje napájení ............................................. 36

5.7.4 Politika hesel ...................................................................................... 36

6 Diskuse .................................................................................................................... 37

7 Závěr ....................................................................................................................... 39

Citovaná literatura ....................................................................................................... 40

Příloha A: Bezpečnostní směrnice ............................................................................... 43

Příloha B: Politika hesel ............................................................................................... 47

Příloha C: Obsah přiloženého CD ............................................................................... 48

5

Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Význam

A

R

Hodnota aktiva

Míra rizika

T

V

Pravděpodobnost hrozby

Úroveň zranitelnosti

Seznam zkratek

Zkratka Význam

CD

GDPR

IKEM

IS

ISMS

Compact disc

Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (General Data Protection

Regulation)

Institut klinické a experimentální medicíny

Informační systém

Systém řízení bezpečnosti informací (Information Security Management

Systém)

IT

NÚKIB

PDCA

UPS

ZZ

Informační technologie

Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

Plánuj – Dělej – Kontroluj – Jednej (Plan – Do – Check – Act)

Zdroj nepřerušovaného napájení (Uninterruptible power supply)

Zdravotnické zařízení
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1 Úvod

Tato práce se zabývá informační bezpečností v malém zdravotnickém zařízení.

Výběr tématu bakalářské práce byl motivován současným stavem bezpečnosti informací

ve zdravotnictví. Je veřejným tajemstvím, že situace informační bezpečnosti ve

zdravotnických zařízení obecně není příliš dobrá. Ve sdělovacích prostředcích se často

setkáváme se zprávami o narušení informační bezpečnosti. Z poslední doby lze

připomenout kybernetický útok na fakultní nemocnici Brno z roku 2020 nebo

ransomwarový útok na Nemocnici Rudolfa a Stefanie Benešov. Tyto široce

medializované bezpečnostní incidenty jsou pouze špičkou ledovce. V rámci informační

bezpečnosti je třeba brát v úvahu i bezpečnostní incidenty malého rozsahu. O

bezpečnostních incidentech malého rozsahu se obvykle veřejnost nedozví, ale to

neznamená, že neexistují. Jako příklad lze uvést únik informací o zdravotním stavu

Miloše Zemana z SMS konverzace mezi Andrejem Babišem a přednostou Kliniky

hepatogastroenterologie IKEM Juliem Špičákem [1]. Tyto bezpečnostní incidenty se

odehrály ve velkých zdravotnických zařízeních, které mají silné finanční, technologické

i personální zázemí. Malá zdravotnická zařízení mají ke zdrojům potřebným k zajištění

informační bezpečnosti obvykle výrazně ztížený přístup. V tomto světle se jeví situace

malých zdravotnických zařízení v oblasti zajištění informační bezpečnosti velkou

výzvou. Je potřeba této výzvě čelit na všech úrovních. Je potřeba provést opatření

k zajištění bezpečnosti na úrovni státu, zdravotnictví, odborných společností, ale hlavně

i na úrovni jednotlivých provozovatelů. Sám jsem provozovatel malého zdravotnického

zařízení a zkušenosti z provozu bych chtěl promítnout do této práce.

Úkolem této bakalářské práce bude zhodnotit právní předpisy a normy upravující

bezpečnost informací v malém zdravotnickém zařízení. V praktické části bude provedeno

zhodnocení současného stavu informační bezpečnosti v konkrétním zdravotnickém

zařízení, ohodnocení rizik a návrh opatření ke snížení rizika. Nakonec budou

vypracovány doprovodné dokumenty k navrhovaným opatřením.

V první části práce bude proveden obecný přehled informační bezpečnosti ve

zdravotnictví a bude provedena rešerše literatury týkající se zpracování osobních údajů,

vedení zdravotnické dokumentace a řízení bezpečnosti informací. Bude zde vypracován

krátký úvod do právních předpisů upravujících zacházení s osobními údaji a

zdravotnickou dokumentací a přehled norem upravujících systém řízení bezpečnosti

informací.

V druhé části zpracuji metodiku, podle které se bude řídit analýza rizika, která bude

předmětem třetí části této práce. V rámci metodiky budou zpracovány postupy

vyhodnocení analýzy a u jednotlivých postupů bude zdůvodněno, proč byl zvolen daný

postup.
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Třetí část bude vlastní analýza rizik. V této části bude nejdřív provedeno vlastní

zhodnocení konkrétního zdravotnického zařízení a budou zpracovány vstupy pro vlastní

analýzu rizik. V dalším kroku budou prezentovány výsledky analýzy a pro identifikovaná

bezpečnostní rizika budou vypracovány návrhy bezpečnostních opatření. Na závěr budou

pro navržená opatření zpracovány podklady potřebné k jejich zavedení do praxe.
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2 Přehled současného stavu

Oblast zdravotnictví zahrnuje velké množství subjektů. V roce 2017 bylo evidováno

32 080 zdravotnických zařízení. Z převážné většiny jsou tato zdravotnická zařízení


[…]


splňuje zákonné požadavky na zajištění bezpečnosti informací. Byla však identifikována

rizika, jejichž eliminací by se úroveň bezpečnosti dala zlepšit. Na identifikovaná rizika

byla navržena protiopatření. Tato bezpečností opatření byla směřována zejména k větší

systemizaci informační bezpečnosti v ordinaci a k řádné dokumentaci a kodifikaci

bezpečnostních procesů.

Praktická část práce byla zpracována pro případ reálné stomatologické ordinace. Tato

ordinace je typickým zástupcem malého zdravotnického zařízení. Vzhledem

k podobnému charakteru malých zdravotnických zařízení v segmentu ambulantní péče,

lze předpokládat, že zvolené postupy pro zajištění informační bezpečnosti lze aplikovat i

na jiná zdravotnická zařízení podobného charakteru.
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1 Úvodní ustanovení

Tento dokument stanovuje pravidla a pracovní postupy pro zajištění informační

bezpečnosti ve zdravotnickém zařízení.

1.1 Oblast platnosti

Pracovní postupy jsou závazné pro všechny osoby vykonávající činnosti pro

poskytovatele na základě smluvního vztahu s poskytovatelem.

2 Směrnice pro nakládání s osobními údaji

2.1 Účel

Tato nařízení upravují postup pracovníků při zpracování osobních údajů. Účelem je

zajistit ochranu osobních údajů při jejich zpracování.

2.2 Definice pojmů

Informační aktivum – statek s hodnotou pro organizaci

Osobní údaj – neveřejná informace týkající se identifikovatelné žijící osoby

Zdravotnická dokumentace – soubor osobních údajů potřebný k poskytování

zdravotních služeb

Karta pacienta – část zdravotnické dokumentace uchovávaná v listinné formě

Elektronický zdravotní záznam – část zdravotnické dokumentace uchovávaná

v elektronické formě

Riziko – Existence možnosti výskytu nežádoucí události

2.3 Povinnosti pracovníků

2.3.1 Základní zásady práce s osobními údaji

1) Pracovník povinen seznámit se se „záznamy o činnostech zpracování“ a

zpracovávat osobní údaje pouze v souladu s tímto dokumentem.

2) Při pochybnostech o zařazení informačního aktiva je pracovník povinen

kontaktovat správce a dotázat se na kategorii a způsob zacházení s aktivem.

3) Přístup ke zdravotnické dokumentaci mají pouze osoby ustanovené zákonem č.

372/2011 Sb. – dále jen „pověřené osoby“

4) Nakládat se zdravotnickou dokumentací lze pouze podle příslušných právních

předpisů
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5) Pracovník má povinnost hlásit každé narušení bezpečnosti nebo podezření na

narušení bezpečnosti provozovateli.

2.3.2 Povinnosti pracovníků – listinná forma zdravotnické

dokumentace

1) Karta pacienta je uchovávána v zamčené kartotéce

2) Přístup ke kartě pacienta mají pouze pověřené osoby

3) Po vyjmutí karty z kartotéky musí být karta vždy pod dohledem pověřené osoby.

4) Po ukončení práce s kartou pacienta je nutné vrátit zpět do kartotéky nebo předat

jiné pověřené osobě.

2.3.3 Povinnosti pracovníků – elektronický zdravotní záznam

1) K přístupu k elektronickému zdravotnímu záznamu využívá pracovník jen

zařízení výslovně k tomu určená poskytovatelem

2) Pracovník se do zařízení a programů hlásí pouze svým uživatelským účtem

3) Přístup k zařízení musí být chráněn heslem. Stejně tak i přístup do jednotlivých

programů (Stomatolog, ezDent-i, Dürr). Pracovník je povinen řídit se politikou

hesel uvedenou v příloze č. 2.

4) Po ukončení práce s elektronickým zdravotním záznamem nebo při opuštění

pracoviště je pracovník povinen provést odhlášení.

2.3.4 Povinnosti – osobní údaje nespadající do zdravotnické

dokumentace

1) Přístup k osobním údajům mají pouze pracovníci pověření provozovatelem, a to

pouze v rozsahu nezbytně potřebnému pro plnění pracovních povinností.

2) Dokumenty a média jsou uchovávány odděleně od zdravotnické dokumentace

v místech k tomu určeným provozovatelem.

3) Osobní údaje jsou zpracovávány v souladu s katalogem zpracování v příloze č.1.

4) Osobní údaje jsou uchovávány pouze po nezbytně nutnou dobu.

3 Směrnice pro zálohování a obnovu dat

3.1 Účel

Toto nařízení upravuje procesy zálohování a obnovy dat ve zdravotnickém zařízení.

Účelem je zajistit ochranu dat v případě bezpečnostního incidentu v informačním

systému.
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3.2 Definice pojmů

Garant – osoba určená provozovatelem zodpovědná za správu informačního aktiva

Zálohování – vytvoření kopie na jiném nosiči

3.2.1 Povinnosti – Zálohování

1) Za zálohování informačního aktiva je zodpovědný garant uvedený v katalogu

dat k zálohování

2) Zálohování je prováděno dle plánu v katalogu dat k zálohování způsobem

uvedeným tamtéž

3) Garant informačního aktiva vede evidenci archivačních médií. Média musí být

jednoznačně identifikovatelná

4) V případě uplynutí doby uchovávání informačního aktiva nebo záloh je jeho

garant odpovědný za provedení skartačního řízení včetně zhotovení záznamu do

skartační knihy.)

5) V případě ztráty nebo zničení záložního média je garant povinen tuto událost

zaznamenat a nahlásit správci osobních údajů.

3.2.2 Povinnosti – Obnovení

1) Za provedení obnovení dat ze záloh je zodpovědný garant informačního aktiva

2) Pro obnovení je použit záložní soubor určený v katalogu dat k zálohování

3) V případě selhání infrastruktury počítačové sítě spolupracuje garant

informačního aktiva s garantem hardwarového aktiva na stanovení postupu

obnovení
