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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Boček Jméno: Vojtěch Osobní číslo: 491780
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínská informatika
Název práce: Řešení IT bezpečnosti v malé lékařské ordinaci

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky,
samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo
nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když
bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické
části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné
rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.

30

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění
v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování
textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování.
Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž
za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

10

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student pracoval soustavně, měl jasnou představu, co chce řešit a proč se danému tématu věnovat. Téma práce
vyplynulo přímo z požadavků praxe.
Student použil dostatečné množství zdrojů, ze kterých vyšel a které velmi rozumně zpracoval.
Student provedl rozsáhlou analýzu rizik ve zdravotnickém zařízení dané velikosti (malá ordinace), navrhl řešení.
Práce nebyla zatím publikována, není součástí vědecko-výzkumném projektu či grantu, patentů či užitných vzorů,
proto mírně snižuji.
Formální náležitosti a úprava odpovídají požadavkům.
Jedná se o zajímavou práci, která přispívá k řešení IT bezpečnost v malé ordinaci. S prací jsem velmi spokojena,
student splnil všechny cíle a všechny požadavky na práci kladené. Za velké plus považuji dále to, že práce řeší
opravdu možné reálné bezpečnostní problémy (dnes bohužel velmi časté) a její výsledky přispějí ke zvýšení
bezpečnosti nejen dané ordinace, ale jsou použitelné i pro další ordinace obdobné velikosti. Student věnoval
vypracování této BP velké úsilí a velké množství času a výsledek považuji za výborný. Dávám hodnocení A, práci
doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: RNDr. Dagmar Brechlerová, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................